Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 003/2023.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido e aprovado pelo

Plenário e se aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no

sentido de que seja estudada a possibilidade do Município desenvolver urgentemente

ações que combatam e controlem a proliferação de baratas no sistema de coleta de águas

pluviais no perímetro urbano de nossa cidade”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor Presidente

da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o envio ao

Executivo Municipal, da indicação constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

A grande presença e a proliferação de baratas que está ocorrendo nas vias

públicas de nossa cidade, quando tem-se verificado que estes insetos tem usado como

habitat o sistema de coleta e escoamento das águas pluviais, está causando enorme

transtorno, visto que as baratas estão invadindo os imóveis, sejam comerciais ou

residenciais.

Está fácil encontrar muitas baratas especialmente próximo as bocas de lobo,

principalmente a noite, pois elas têm hábitos noturnos e também é neste período que

saem em busca de parceiros para se reproduzirem.

Todos sabemos os problemas que estes insetos causam, especialmente os

riscos para a saúde pública, visto que as baratas carregam consigo bactérias e germes

que podem causar doenças como infecção do trato urinário, febre tifoide, tuberculose,

conjuntivite, pneumonia, hepatite A e problemas digestivos, seja por contato direto com

as pessoas ou contaminando alimentos, objetos ou as superfícies.

Então, justifica-se a urgência de que sejam desenvolvidas ações de combate

e de prevenção da infestação deste inseto.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 10 de março de 2023.

IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT